XXII. Decimã rationẽ Vasques habet: quia pueri non sint capaces pœnæ ignis. Nã dolor & cruciatus ab igne profectus, habent vim cuiusdam increpationis, veluti flagella, quibus malefactores afficiuntur. Quis a. dicat puerum etiam à Deo digne flagris verberari propter peccatum, quod ex culpa parentum contraxit? Quia de tali peccato reprehendi nequit, nec propter illud flagellis verberari, multo minus igne aut alio tormento digne torqueri potest. Pœna enim tormentorum rationem habet vituperij, & exprobrationis cuiusdam: hæc vero nullus dignus est, nisi propter illa, quæ in sua sunt potestate, teste Aristotele 3. Ethic. c. 5.

XXIII. Quis dicat, inquit? Quasi neminẽ speraret satis constantem, qui nomen profiteri aulit. Sed nos profitebimur: qui & credimus, & profite mur infantem à Deo digne, imo merito iure flagris verberari: imo igne æterno damnari, propter peccatum ex culpa parentum contractum. Quid nos dico? Apostolus prohibet ipse, clamans, nos natura esse filios iræ. Quid tibi ira videtur, Vasques? nullane increpatio? nullum flagellum? Sed brutum aliquod fulmen, quod sono terreat, malo nullo mulcet? At tu audi, ad Romanos, *Regnaui mors ab Adã vsq; ad Moſen, in eos quoque, qui non peccauerunt in similitudinem transgressionis Adã.* Audi rursus, *Iudicij ex vno, in condemnatione: vel clarius interprete Beza: Reatus ex vniuersa offensa introiit ad condemnationem.* Eheus tu: qui ne increpationem, ne vituperium quidem ferre potes, non audis *κατὰ τὴν ἡμετέραν, condemnationem*, Nisi forte, condemnationem mollius aliquid sonare putes, quam increpationem, quam vituperium.

XXIV. Sed Aristoteles censuit vituperio, exprobratione neminẽ dignum nisi propter illa, quæ in sua sunt potestate. Nimirum, ita falli merentur, qui iudiciorum diuinorum regulã constituunt Aristotelicam philosophiam. At nos Paulina Philosophia docuit, non tantum vituperio, aut exprobratione dignos esse natura homines, propter peccatum Adã sed etiam ira, sed etiam condemnatione. Itum, Vasques, & Aristotelem obicitio Christianis. Non potuit: non potuit ille, nisi balbutire de humanis iudiciis: ne tu putes diuinorum *ἐργῶν* fuisse.

CAP. VI.

An patres euincant, peccato originali nullam deberi pœnam sensus.

I. S. V. perfunt Patres: de quibus tres solos Bellarmin. recenset, Nazianzenum, Ambrosium Augustinum. Quartum Salmero, Innocentium III. Quintum Eugenium IV. Postremo demum loco, totã pœne scholam Theologorum Sed istos Salmeronis testes, laudet sane Salmero: Catholici nunquam admittent. Illos potius Bellarmini examinemus. Nam, etsi non dominantur fidei nostræ: vt nihil necesse sit ab iis dicta adorari: tamen non non sunt, absque honoris præſtatione amouendi.

II. Nazianzenus ergo oratione de Sancto Baptismo, tres gradus numerat *τῶν ἀποστολικῶν βαπτισμάτων*, eorum qui Baptismum non assequuntur. Esse enim alios, *παιδικῶς κτηνοειδῶς, ἢ δουλοειδῶς, προφρεῖς βριμῶς & σφοδρῶς*: quibus præter alia crimina, ne baptismus quidem venerabilis sit. Alios, *γενναίων καὶ κατὰ τὴν ἑσπέραν* agnoscere ac venerari eius Sacramenti donum: sed differre, vel *ἀγνοῦντα* *πρὸς τὴν ἀκαθαρσίαν, & σφραγίδα*, vel *διὰ τὴν ἀκαθαρσίαν*, quia expleri nequeant voluptatibus mundanis. Alios denique; *ὅσοι εἶναι εὐδαιμόνιοι τῷ θεῷ ἀδύνατον*, ne posse quidem accipere, *ἢ ἀγνοῦντα τὸν ἄριστον, ἢ τινὰ πλείους ἀποστολικῶν ἀρετῶν*, siue forte propter infantiam, siue inuitos propter inopinatum aliquẽ casum. Istis ordinibus totidem assignauit Nazianzenus pœnarum gradus *ἢ γυμνασία*, inquit, *τῶν κατὰ τὴν παιδικὴν ἢ δουλοειδῶς, ἢ κατὰ τὴν ἑσπέραν* Censuo illos pœnas daturos, tum reliquorum criminum, tum spreti Baptismi. Secundos daturos quidem, sed leuiores: non tam nequitia propria, quam *ἀνομοί* seipsos priuarint; *τὰς ἢ κατὰ τὸν νόμον ἀποδοῦναι μὴ τὴν κολάσην ἀποδοῦναι*, tertios neque glorificandos neque puniendos, *ὡς ἀσφοδρῶς ἢ ἀκαθαρσίαν*, *ἀποδοῦναι* vt pote neque signatos, neque malos. Tum addit, *ὡς γὰρ ὅσοις κολάσην ἀποδοῦναι, ἢ κατὰ τὴν ἑσπέραν, ὡς πρὸς τὸν θεὸν ἢ κατὰ τὸν νόμον, ἢ κατὰ τὸν νόμον*. Neque enim quisquis dignus supplicio non est proutinuis honorem quoque meretur: quemadmodum, neque quisquis honore indignus est, statim etiam pœnam promeretur.

III. Ambrosius in 5. ad Rom. *Mors dissolutio est corporis, cum anima à corpore separatur. Est & alia mors, quæ secunda dicitur in gehenna: quam non peccato Adã patimur: sed eius occasione, propriis peccatis acquirimur: à qua boni immunes sumus.* Quum fateatur, inquit Bellarminus, omnes peccasse, non potest negare omnes quoque pariter puniendos, nisi remissionem obtineant. Sed certum pœnæ genus ab illis remouet: qui nihil propriis actibus meruerunt. Illud autem pœnæ genus non potest esse aliud, nisi pœna sensus.

IV. Augustin. lib. 3. de Libero arbitrio, c. 15. *Discunt: Quales in futuro iudicio deputabitur, cui nec inter istos locus est, quoniam nihil recto fecit: neque inter malos: quoniam nihil peccauit. Quibus respondetur: ad vnuerſitatis complexum: Et totius creaturæ, vel per locos, vel per tempora ordinatissimam connexionem, non poss. superfluo creatur qualemcunque hominem, ubi solum arboris nullum superfluo creatur: sed sane superfluo quærit de meritis eius, qui nihil meruerit. Non enim mettendum est, ne vna potuerit esse media quadam inter recte factum à quo peccatum: & sententiã iudicis media esse non possit, inter præmium, at que supplicium. Nec tamen (addit Bellarminus) hanc sententiã retracta-*

H

VI.

V. Idem Augustinus cap. 8. libr. 5. contra Iulianum, *Ego non dico paruulos sine Christi baptisate morientes, tanta pena esse plectendos: ut eis non nesci potius expediret.* Et rursus, *Quis dubitauerit paruulos non baptizatos, in damnatione omnium leuissima futuros? Quae, qualis, & quanta erit, quantum desinare non possim, non tamen audeo dicere, quod eis, ut nulli essent, quam ut ibi essent potius expediret.* Hic Bellarminus duo notat. Primo: non ausum Augustinum pronunciare de paruulis sententiam illam Domini, *Melius erat ei, si natus non fuisset homo illo:* quum tamen de omnibus pronunciare posse videatur, qui sempiterno igne in gehenna cruciantur. Secundo: nunquam affirmate voluisse paruulos in specie torqueri poenae sensus, sed tantum, in genere, poenam aliquam sustinere: Non enim tantum dicit se nolle definire, quanta sit: sed etiam, quae qualis: quanta. Quae verba satis indicant, de ipsa specie poenae Augustinum fuisse incertum.

VI. Respondeo: primo non esse in his magnum momentum. Quia Patrum priuatae sententiae non sunt certae. Esse autem has priuatas, manifestum: quia tam pauci sunt auctores: nimirum tres ad summum: quia alij in contrarium abeunt: quia denique, ne ipsi quidem Papistae, audent hanc sententiam pro certa definitaque proponere. Sed maxima causa; quia disceditur à Scripturis: de quibus alias dictum.

VII. Secundo, ut de singulis respondeam: incipiam ab Augustino: definamque in Nazianzenum. Eos libros de Libero Arbitrio Augustinus inchoauit tantum baptizatus, absoluit presbyter. At postea longiore vsu exercitus sententiam mutauit. Imo, inquit Bellarm. nunquam retractauit. Imo, inquam ego, et si non nominatim retractauit, tamen re ipsa improbauit. Salmeron, *Sic eo loco loquitur est August. et si ipse constanter aliter definiuit, Audin? definiuit. & constanter definiuit. Potuit-ne, ut nihil retractaret? Itaque hic Augustini locus non iuuat Papistas.*

VIII. Multo reliqui minus. Nam primo ex iis directe Bellarminus non argumentatur. Non igitur hoc ipsum Augustinus aperte definit, infantes non torqueri. Quid ergo? Non ausus est de infantibus illud asserere, *Melius esset, si natus non fuisset, Audio:* Sed in eo quae vis est argumenti? Nimirum, quia id videtur de omnibus dicendum, qui sempiterno igne cruciantur. Videtur autem? At non Augustino: qui eo ipso loco negat dictum, nisi de secleratis: ut obseruauimus capite praecedenti, ad septimam rationem. Sed quid rursus Augustinus? Non definit, quae, qualis, quantaue sit poena. At hoc mendacium. Nam ex duobus membris, tria Bellarminus facit. Augustinus enim negat se posse definire, qualis, quantaue sit. Sed quae sit, non negat: & Bellarminus nimis imperiose lectoribus abutitur; dum, quae uolum, quae tantum hanc periodum necit praecedenti, membrum facit separatum. Ita enim construitur. *Quis dubitauerit paruulos non baptizatos in damnatione omnium leuissima futuros? Quae damnatio, qualis, quantaue sit. Hanc constructionem, nisi Iesuita, nemo neget. Itaque falsa, quaecunque inferuntur. Nam quae sit illa poena, Augustinus definiuit: & constanter definiuit, teste Salmerone: nimirum poenam sensus. Quare omnino Augustinus non fauet Papistis.*

IX. Quid Ambrosius? Quamquam ille commentarij in Epistolas Pauli; vix Ambrosij censentur, consentiente Bellarmino. Praeterea locus admodum perplexus: & sine dubio corruptus, ac proinde, ni fallor, haud totus recitatus, siue à Bellarmino, siue à Salmerone, *Mors dissolutio corporis est, quum anima à corpore separatur. Est & alia mors, quae secunda dicitur, in gehenna: quam non peccato Adae patimur: sed eius occasione propriis peccatis acquiritur, à qua boni immunes sunt: tantum, quod in inferno erant, sed superiori, quasi in libera, quia ad caelos ascendere non poterant. Sententia enim tenebantur data in Adam: quod chirographum in decreto morte Christi deletum est. Sententia enim decreti fuit, ut unius hominis corpus solueretur super terram, anima uero vinculis inferni detenta exitia pateretur.* Haec ille: ex quibus, si mihi Bellarminus, si Salmeron commodum sensum eruat, esto tum mihi magnus Apollo.

X. Verum his missis: rem ipsam inspiciamus. Mortem ille geminam facit: unam primam: quae sit corporis dissolutio: alteram, secundam: quam non peccato Adae patimur: sed eius occasione, propriis peccatis acquiramus: & à quo boni sint immunes. Quid hic Iesuitae habent, quo triumphent? Ego quidem non video. Nam primo, mortem primam intelligi vult tantum separationem corporis & animae. Ergo mortem secundam: quicquid exinde consequitur sinistra. Quid ergo? nostri-ne audebunt Iesuitae in infantibus, nihil ponere praeter meram separationem animae & corporis: At qui alij priuationem visionis Dei addunt: Bellarm. etiam dolorem. At certe separatio animae & corporis, non est priuatio visionis Dei: alioquin omnes sancti, qui vere mortui sunt, Deum non viderent. Tum autem in resurrectione, etiam pueri viderent Deum: quia liberarentur priuatione illa. Non potest ergo iste qui solus est, sentire cum Iesuitis. Secundo à morte secunda solos eximit bonos. At infantes non inter bonos. Ergo ne infantes quidem exempti ab hac secunda morte. Sed haec non congruunt cum eo, quod idem dixit, hanc secundam mortem quemque mereri propriis peccatis; & non Adami peccato. Et fateor hic aquam haerere. Sed quia certum mereri pueros plus quam mortem primam, aut peccata propria eos habere necesse; aut quod verisimilius, non satis considerate loquutum hunc autorem, quicumque sit.

XI. Possit sensus esse, idem qui initio lib. i. Hypognothicon: siue hoc opus Augustini sit, siue alterius cuiuslibet; ut docti plerique iudicant, *Mors ex inuidia Diaboli ueniens introiit in orbem terrarum, & Deo iudice iusto pro poena in peccatore permixta est dominari. Recte n. perdidit vitam, qui mortem uoluit cause pro ducta, ne vitam perderet. Tam n. uerax & misericors Dominus non latetur in perditione uiuorum. Quae est perditio uiuorum nisi mors? Sed uiuorum male uiuentium, qui in secunda morte peribunt: non uiuorum iustorum, id est, qui ueniunt Deum, quibus tantum propter peccatum Adae quod traxere nascentes, mors non secunda, sed prima debetur.* Haec ille: quorum sensus: mortem esse perditionem uiuentium: scilicet, cui intelligitur connexa mors secunda. Ab hac autem morte secunda eximi eos, qui uiuendo, iusti fuerunt: & quae fuerunt Deum: et si iis nihilominus subeunda sit adhuc prima; propter peccatum, quod ab Adam ad eos peruenit. Sensus hic est perspicuus, ut mirer Salmeronem ausum esse in partes suas trahere: qui solam mortem diceret primam deberi peccato originali. Quod tamen ille ne cogitauit quidem.